[REGNUMDATESTAMP]

на № ________________ от «____» _________

Руководителям
исполнительных органов

субъектов Российской Федерации
в сфере культуры

Уважаемые коллеги!

В целях реализации положений Федерального закона от 29 ноября
2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе
государственной статистики в Российской Федерации», Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года», а также в рамках обеспечения федерального статистического
наблюдения за деятельностью организаций сферы культуры в 2026 году
Минкультуры России определен порядок взаимодействия при сборе
статистической отчетности по формам федерального статистического
наблюдения №№ 1-ДШИ, 6-НК, 7-НК (далее – Порядок) (Приложение № 1).

На основании вышеизложенного Минкультуры России информирует
о проведении работ по актуализации сведений об организациях культуры,
внесенных в автоматизированную информационную систему «Статистика»
(далее – АИС «Статистика»), в соответствии с планом мероприятий
по актуализации данных в Справочнике организаций АИС «Статистика»
(далее – План мероприятий) (Приложение № 2).

Просим обеспечить проведение полной актуализации Справочника
организаций АИС «Статистика» в установленные сроки согласно Плану
мероприятий.

Обращаем внимание, что предоставление качественных и достоверных
статистических данных является критически важным для достижения

2

национальных целей развития Российской Федерации в сфере культуры,
а также на то, что данные Справочника организаций АИС «Статистика»
оказывают непосредственное влияние на значения целевых показателей
национальных и федеральных проектов государственной программы
«Развитие культуры» и иных документов стратегического характера,
декомпозируемых до уровня субъектов Российской Федерации.

Просим принять во внимание, что после завершения кампании
по актуализации Справочник организаций АИС «Статистика» будет переведен
в режим ограниченного редактирования. Все последующие изменения
по ограниченным полям Справочника организаций должны будут
направляться в ФГБУ «ГИВЦ Минкультуры России» исключительно через
форму обратной связи АИС «Статистика» с обязательным приложением копий
подтверждающих документов (приказов, распоряжений, выписок из ЕГРЮЛ
и прочего).

В рамках подготовки к выполнению Плана мероприятия в срок
до 30 сентября 2025 г. необходимо направить информацию о должностных
лицах исполнительных органов субъектов Российской Федерации в сфере
культуры, назначенных ответственными за координацию работ по выполнению
Плана мероприятий в субъекте Российской Федерации, с указанием контактных
данных (телефон, электронная почта) .

Указанную информацию просьба продублировать на электронные
адреса: nataliya.gushchina@givc.mkrf.ru, anastasia.lazareva@givc.mkrf.ru.

Просим Вас взять работу под личный контроль и обеспечить
неукоснительное выполнение положений установленного Порядка
и соблюдение обозначенных в Плане мероприятий сроков.

Приложение: на 19 л. в 1 экз.

  Ж.В. Алексеева
[SIGNERSTAMP1]

Курганова Виктория Сергеевна
+7 495 629-10-10, доб. 1024